
Volume: 3 - Número: 495 de 29 de Junho de 2023

ISSN: 2764-703X

DATA: 29/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALTAMIRA DO
MARANHÃO/MA

CPF: ***038793**
Data: 29/06/2023

IP com n°: 192.168.10.105
www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=665

ISSN: 2764-703X

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 989911-6917

E-mail: gabinete@altamira.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA DA MATRIZ, Nº 01, CENTRO, ALTAMIRA DO MARANHÃO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.altamira.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 495/2023 - 29/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN: 2764-703X

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO: 1/2023 - PORTARIA Nº 020, DE 29 DE JUNHO DE 2023.

CPF: ***.038.793-** - Data: 29/06/2023 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=665

aDOM 2/6www.altamira.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 495/2023 - 29/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN: 2764-703X

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENTÊNCIA SOCIAL E IGUALDADE RACIAL - PORTARIA - NOMEAÇÃO:
1/2023

PORTARIA Nº 020, DE 29 DE JUNHO DE 2023.

Altamira do Maranhão, 29 de junho de 2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO – MA no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do que dispões a Lei Orgânica de ALTAMIRA DO MARANHÃO – MA.

RESOLVE:

Art.1°- A portaria de Nº 020, de 29 de junho de 2023, publicada no mural do Conselho Municipal de Assistencia 
Social do município de Altamira do Maranhão - MA, que refere-se a nomeação dos novos membros que compõem o 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS deste município, passa a vigorar com as seguintes 
alterações conforme tabela abaixo:

CPF Nome Cargo Início do 

Exercício da 

Função

Fim do 

Exercício da 

Função

REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

605.620.403-07 Marcus Roseno 

Cutrim Ribeiro

CONSELHEIRO(A) 

TITULAR

12/04/2023 12/04/2025

009.241.503-27 Ervison Ferreira 

de Araújo

CONSELHEIRO(A) 

SUPLENTE

12/04/2023 12/04/2025

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

018.945.683-38 DELMA 

RODRIGUES

CONSELHEIRO(A) 

VICE - PRESIDENTE

CONSELHEIRO(A) 

TITULAR

12/04/2023 12/04/2025

000.556.003-95 MARIA LUZIENE 

DE ASSIS LIMA

CONSELHEIRO(A) 

SUPLENTE

12/04/2023 12/04/2025

SECRETARIA DE SAÚDE

025.110.823-65 Sintia Daiana da 

Silva Cunha

CONSELHEIRO(A) 

TITULAR

12/04/2023 12/04/2025

047.535.823-61 Michaely Crisna 

Lima da Silva

CONSELHEIRO(A) 

SUPLENTE

12/04/2023 12/04/2025

SECRETARIA DE CULTURA

569.868.313-15 Raimundo 

Almeida da Silva

CONSELHEIRO(A) 

TITULAR

12/04/2023 12/04/2025

CPF: ***.038.793-** - Data: 29/06/2023 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=665

aDOM 3/6www.altamira.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 495/2023 - 29/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN: 2764-703X

056.181.353-10 Ana Paula de 

Lima da Silva

CONSELHEIRO(A) 

SUPLENTE

12/04/2023 12/04/2025

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

011.539.293-92 Maria Margarine 

Lemos Moraes

CONSELHEIRO(A) 

TITULAR

12/04/2023 12/04/2025

020.459.803-67 Viviane dos 

Santos Costa

CONSELHEIRO(A) 

SUPLENTE

12/04/2023 12/04/2025

REPRESENTAÇÃO SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

IGREJA CATÓLICA

309.431.083-49 Irene Alves dos 

Reis Nascimento

PRESIDENTE

CONSELHEIRO(A) 

TITULAR

12/04/2023 12/04/2025

533.967.586-68 Maria Luiza 

Rodrigues Santos

CONSELHEIRO(A) 

SUPLENTE

12/04/2023 12/04/2025

ASSOCIAÇÃO DOS VETERANOS

196.243.103-78 Heverton Morais 

de Lima

CONSELHEIRO(A) 

TITULAR

12/04/2023 12/04/2025

515.959.233-49 Aurino Pereira de 

Morais

CONSELHEIRO(A) 

SUPLENTE

12/04/2023 12/04/2025

IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS

930.991.503-04 Isabel Sousa 

Lima Silva

CONSELHEIRO(A) 

TITULAR

12/04/2023 12/04/2025

266.950.653-49 Erenilde Gomes 

Sousa da Silva

CONSELHEIRO(A) 

SUPLENTE

12/04/2023 12/04/2025

USUÁRIOS DO SUAS

080.322.063-45 MARIA 

ESTEFANY 

CORDEIRO DA 

SILVA

CONSELHEIRO(A) 

TITULAR

12/04/2023 12/04/2025

965.141.323-91 Eliana Nunes de 

Oliveira

CONSELHEIRO(A) 

SUPLENTE

12/04/2023 12/04/2025

Trabalhadores dos SUAS

CPF: ***.038.793-** - Data: 29/06/2023 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=665

aDOM 4/6www.altamira.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 495/2023 - 29/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN: 2764-703X

037.156.283-08 Tayara C. da 

Silva de Morais

CONSELHEIRO(A) 

TITULAR

12/04/2023 12/04/2025

983.598.603-78 Pedro José da 

Silva Costa Neto

CONSELHEIRO(A) 

SUPLENTE

12/04/2023 12/04/2025

034.664.173-09 EDILEUSA DE 

SOUZA 

RODRIGUES

SECRETÁRIO(A) 

EXECUTIVO

12/04/2023 12/04/2025

ILEILDA MORAIS DA SILVA CUTRIM

Prefeita Municipal

CPF: ***.038.793-** - Data: 29/06/2023 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=665

aDOM 5/6www.altamira.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 495/2023 - 29/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN: 2764-703X

EQUIPE DE GOVERNO

Ileilda Morais da Silva Cutrim

Prefeito(a)

Alicon Monteiro de Farias

Vice-Prefeito(a)

Ervison Ferreira de Araujo
chefe de Gabinete

Kaue Klin Leite e Silva
Controladoria Geral do Município

José Braz da Silva Filho
Procuradoria Geral do Município

Antonio Sérgio Pereira Neto
Secretaria Municipal da Juventude

Marcus Roseno Cutrim Ribeiro
Secretaria Municipal de Administração 
Governamental e Assuntos Políticos

José Barroso da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável

Cristiane de Sousa da Silva
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 
Básico

Elismar Lopes dos Santos
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Werley de Sousa Silva
Secretria Municipal de Esporte e Lazer

Nadia Luana Ribeiro e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Assistentência Social e 
Igualdade Racial

Erdonaldo Sousa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação

Jose Francisco Barbosa Cavalcante
Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos

Maria Leiliane Conceição Figueredo
Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres

Jurandir da Conceição Sousa
Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade

Jailson Dias Oliveira
Secretaria Municipal de Finanças

CPF: ***.038.793-** - Data: 29/06/2023 - IP com n°: 192.168.10.105
Autenticação em: www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=665

aDOM 6/6www.altamira.ma.gov.br


		gabinete@altamira.ma.gov.br
	2023-06-29T09:51:21+0000
	Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão - PRAÇA DA MATRIZ, Nº 01, CENTRO, ALTAMIRA DO MARANHÃO
	Diário Oficial: 495/2023 Issn: 2764-703x, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1,  MUNICIPIO DE ALTAMIRA DO MARANHAO:06021323000148 [07EC366C453C657E]




